

Expunere de motive

la legea privind modificarea OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011

Secțiune I	
Titlul prezentului act normativ	
Lege privind modificarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011	
Secțiunea II	
Motivul emiterii prezentului act normative	
1. Descrierea situației actuale	În 1971 mai multe state au semnat Convenția asupra Zonelor Umede de Importanță Internațională (Convenția Ramsar), cu scopul de a recunoaște la nivel mondial importanța și valoarea zonelor umede. Aceste zone sunt stabilite pe baza rolului lor din punct de vedere ecologic, botanic, zoologic, limnologic, hidrologic și ținând seama de importanța lor pentru păsările acvatice în toate anotimpurile anului. Zonele umede au fost definite ca fiind întinderile de bălți, mlaștini, ape naturale sau artificiale, permanente sau temporare, unde apa este stătătoare sau curgătoare, dulce sau sărată, inclusiv întinderi de apă marină a căror adâncime la reflux nu depășește șase metri. România a aderat în 1991 la Convenția asupra zonelor umede de importanță internațională, aprobată prin <i>Legea nr. 5/1991 pentru ratificarea Convenției asupra zonelor umede de importanță internațională</i> și are în prezent 19 zone umede de importanță internațională (denumire și situri Ramsar), cu o suprafață totală de 1.158.448 hectare. Convenția se înscrie printre primele mari convenții referitoare la conservarea patrimoniului natural și stabilește pentru statele părți, în primul rând, cerința de a elabora și aplica planurile de amenajare, astfel încât să se favorizeze conservarea acestor zone prin crearea de rezervații și utilizarea rațională a rezervelor lor. Desemnarea unei zone umede ca sit Ramsar este o recunoaștere a importanței și a gestionării adecvate a acelei zone pe plan mondial. O cale importantă în realizarea acestui deziderat o constituie și organizarea comitetelor naționale Ramsar, organisme interministeriale care au un rol important în inventarierea, desemnarea și gestionarea zonelor umede. Înființarea comitetelor naționale Ramsar constituie o practică larg

	aplicată atât în țările Uniunii Europene cât și în țările de pe alte continente. Prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011, se prevede modalitatea de desemnarea a zonelor umede în cadrul art. 8, pct. b) din Secțiunea a 2-a Instituirea regimului de arie naturală protejată. Având în vedere importanța zonelor umede pe plan mondial, precum și practica internațională se impune creșterea eficienței desemnării și conservării zonelor umede de importanță internațională prin înființarea și funcționare unui organism național interministerial denumit Comitetul Național Ramsar. Acest organism are rolul de a crește eficiența acțiunilor de inventariere a zonelor umede de importanță internațională, de desemnare a acestora prin acte normative adecvate precum și de asigurarea unui regim de conservare și administrare în conformitate cu prevederile normelor internaționale în domeniu.
1 ¹ . În cazul proiectelor de acte normative care transpun legislație comunitară preconizează schimbări sau creează cadrul pentru aplicarea directă a acesteia	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
2. Schimbări preconizate	Prin promovarea prezentului act normativ se are în vedere completarea art. 8 din Secțiunea a 2-a Instituirea regimului de arie protejată după cum urmează: “Se introduc patru aliniate noi (7)-(10), la art. 8 având următorul conținut: (7) Se înființează Comitetul național pentru implementarea Convenției asupra zonelor umede de importanță internațională în special ca habitat al păsărilor acvatice (Ramsar, 1971), denumit Comitetul Național Ramsar, organism cu responsabilități în elaborarea și implementarea strategiei privind gestionarea zonelor umede din România. (8) Comitetul Național Ramsar stabilește modalitățile de supraveghere a modului de respectare a prevederilor Legii nr 5/1991 pentru aderarea României la Convenției asupra zonelor umede de importanță internațională în special ca habitat al păsărilor acvatice (Ramsar, 1971). (9) Comitetul Național Ramsar își desfășoară activitatea pe lângă autoritatea publică centrală pentru mediu și cooperează

	cu autoritatea publică centrală pentru ape și păduri, cu celelalte instituții publice pentru punerea în aplicare a măsurilor de protecția și gestionare durabilă a zonelor umede din România, prevăzute în strategia națională privind desemnarea și gestionarea zonelor umede Ramsar și a planurilor anuale de acțiune pentru implementarea strategiei. (10) În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei, Guvernul României va aproba obiectivele perioadei următoare, regulamentul de funcționare precum și structura instituțională ale Comitetului Național Ramsar.
3. Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea III Impactul socio-economic al prezentului act normative	
1. Impactul macroeconomic	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
1^1 impactul asupra mediului concurențial și a ajutoarelor de stat	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
2. Impactul asupra mediului de afaceri	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
2^1 Impactul asupra sarcinilor administrative	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
2^2 Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
3. Impactul social	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
4. impactul asupra mediului	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
5. Alte informații	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea IV Impactul financiar asupra bugetului general consolidate, atât pe termen scurt pentru anul curent cât și pe termen lung (5 ani) Actul normativ nu are impact asupra bugetului general consolidat	
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) impozit pe venit (ii) impozit pe venit	Actul normativ nu se referă la acest subiect.

(iii) TVA b) bugete locale: (i) impozit pe profit c) bugetul asigurărilor sociale de sta: (i) contribuții de asigurări	
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care: a) buget de stat, din acesta: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii (iii) asistență social b) bugete locale: (i) cheltuieli de capital (ii) bunuri și servicii (iii) asistență social c) bugetul asigurărilor sociale de stat: (i) cheltuieli de personal (ii) bunuri și servicii	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
3. Impact financiar, plus/minus, din care: a) buget de stat b) bugete locale	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau a cheltuielilor bugetare	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
7. Alte informații	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
Secțiunea V	

Efectele prezentului actului normativ asupra legislației în vigoare	
1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normative: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate ca urmare a implementării noilor dispoziții.	Prin prezentul act normativ se modifică Ordonanța de Urgență nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 49/2011 ulterioare.
1[^]1 Compatibilitatea prezentului act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice: a) impact legislativ – prevederi de modificare și completare a cadrului normative în domeniul achizițiilor publice, prevederi derogatorii; b) norme cu impact la nivel operațional/tehnic – sisteme electronice utilizate în desfășurarea procedurilor de achiziție publică, unități centralizate de achiziții publice, structură organizatorică internă a autorităților contractante.	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
2. Conformitatea proiectului de act normative cu legislația comunitară în cazul proiectelor care transpun prevederi comunitare	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
4 Hotărâri ale Curții de Justiție a uniunii Europene	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	Nu au fost identificate.
6. Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea VI Consultări efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ	

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ.	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
3. Consultările organizate cu autorități ale administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normative are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative.	La elaborarea prezentului act normative au fost consultate structuri asociative ale autorităților administrației publice locale care au comunicat că nu au propuneri sau observații.
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente.	Actul normativ nu se referă la acest subiect.
5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	Proiectul de act normative a fost avizat favorabil de Consiliul Legislativ prin avizul nr....
6. Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea VII	
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea prezentului act normative	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării	În vederea respectării prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată,

proiectului de act normativ	proiectul de act normative a fost postat pe pagina web.....
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normative, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice.	Nu au fost identificate.
3. Alte informații	Nu au fost identificate.
Secțiunea VIII Măsuri de implementare	
1. Măsuri de punere în aplicare a proiectului de act normative de către autoritățile administrației publice central și/sau locale, înființarea de noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	Nu este cazul.
2. Alte informații	Nu au fost identificate.

Inițiator
Senator Ion Ganea